
                                                             

Komuna Vushtrri                  Kampusin Evropian Universiteti i York-ut  

Njoftim për Bursat 2026-2027 

Për Kampusin Evropian të Universitetit të York në Selanik, Greqi 

Për Qytetarë të Komunës së Vushtrrisë 

      

Kampusi Evropian i Universitetit të York në bashkëpunim me Komunën e Vushtrrisë të 
Republikës së Kosovës ofrojnë një numër bursash për qytetarë të Komunës së Vushtrrisë sipas 
skemës së mëposhtme: 

• Shtatë (7) bursa të plota (50% do të mbulohen nga Komuna dhe 50% do të mbulohen nga 
Universiteti) 

• Shtatë (7) bursa gjysmë-çmimi (50% do të mbulohen nga Universiteti dhe 50% do të 
mbulohen nga studenti) 

Bursat janë të disponueshme për studime Bachelor, Master (me kohë të plotë) dhe MBA duke 
filluar nga viti akademik 2026-2027 deri në fund të programit akademik specifik dhe përshkruhen 
qartë më poshtë në këtë protokoll. 

Theksi do të jepet për ata aplikues të interesuar për të studiuar Shkencat Kompjuterike. 

Në kuadër të kësaj iniciative, Komuna dhe Universiteti kanë rënë dakord që të mbështesin 
shkollimin e studentëve të jashtëzakonshëm që dëshirojnë të studiojnë në Kampusin Evropian të 
Universitetit të York, në Greqi dhe të ndjekin një diplomë të njohur globalisht të Universitetit të 
York. Studimet do të ofrohen në Kampus në Selanik, Greqi. 
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BURSA TË PLOTË PËR TARIFA SHKOLLIMI (100%) 
 
A. PROGRAMET BACHELOR 
B. PROGRAMET MASTER 
C. MBA EKZEKUTIVE 
 
A. Pesë (5) bursa për shkallën Bachelor (4 vjet studim) me lirim të plotë të tarifës së shkollimit, 
sipas skemës së mëposhtme: 

50% e tarifave të shkollimit do të mbulohen nga Universiteti (4,145 Euro për student në 
vit, aktualisht tarifa nominale vjetore për studimet universitare të para është 8,290 Euro) 
50% e tarifave do të mbulohen nga Komuna e Vushtrrisë (4,145 Euro për student në vit) 

Programet bachelor të disponueshme për bursa 100% të plota të shkollimit janë: 
 
Shkencat Kompjuterike 
• BSc (Hons) në Shkencat Kompjuterike (Gjeneral) 
• BSc (Hons) në Shkencat Kompjuterike (Informatikë Biznesi) 
• BSc (Hons) në Shkencat Kompjuterike (Teknologjitë e Web-it) 
• BSc (Hons) në Shkencat Kompjuterike (Inteligjencë Artificiale dhe Shkenca e të Dhënave) 
 
Psikologji 

• BSc (Hons) në Psikologji 
Biznes 

• BA (Hons) në Studime Biznesi (Menaxhment) 
• BA (Hons) në Studime Biznesi (Kontabilitet & Financa) 
• BA (Hons) në Studime Biznesi (Marketing) 
• BA (Hons) në Studime Biznesi (Menaxhment Hotelieri & Mikpritjeje) 

 
Shkencat Humane 

• BA (Hons) në Gjuhën Angleze, Gjuhësi & Letërsi 
• BA (Hons) në Komunikim & Media Digjitale 

 
B. Dy (2) bursa për shkallën Master me kohë të plotë (1 vit studim) me lirim të plotë të tarifës 
së shkollimit, sipas skemës së mëposhtme: 
50% e tarifave të shkollimit do të mbulohen nga Universiteti (4,145 Euro për student, tarifa 
totale nominale për studimet pasuniversitare është 8,290 Euro) 
50% e tarifave do të mbulohen nga Komuna e Vushtrrisë (4,145 Euro për student) 
Programet master të disponueshme për bursa 100% të plota të shkollimit janë: 
Shkencat Kompjuterike 

• MSc në Zhvillim Web dhe Mobile (mbahet në fundjavë) 
• MSc në Inteligjencë Artificiale dhe Shkenca e të Dhënave (mbahet në fundjavë) 

Psikologji 
• MSc në Këshillim dhe Psikoterapi - Drejtim Diplome 

MSc në Psikologji Klinike - Drejtim Diplome 
Biznes 
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• MSc në Analiza Biznesi & Shkenca e Vendimmarrjes (mbahet në fundjavë) 
• MSc në Financa & Menaxhimi i Rreziqeve 
• MSc në Neuromarketing 
• MA në Marketing, Reklamim & Marrëdhënie Publike 
• MA në Marketing Digjital & Media Sociale 

 
Shkencat Humane 

• MA në Gjuhësi e Aplikuar me TESOL (mbahet në fundjavë) 
 
E Drejta 

• LLM në E Drejta Ndërkombëtare dhe Evropiane e Biznesit 
OSE 
C. Dy (2) bursa për studimet MBA, me lirim e plotë të tarifës së shkollimit, të hapura për 
punonjësit e sektorit publik dhe privat, duke përjashtuar punonjësit e Komunës së Vushtrrisë 
(2 vjet studim, me kohë të pjesshme, klasa në fundjavë) sipas skemës së mëposhtme: 

50% e tarifave do të mbulohen nga Universiteti (8,945 Euro për student, tarifa totale 
nominale për programin Ekzekutiv MBA është 17,890 Euro) 
50% e tarifave do të mbulohen nga Komuna e Vushtrrisë (8,945 Euro për student) 
 

Programi Pan-Evropian Ekzekutiv i Masterit të Administratës së Biznesit (MBA) me Diplomë 
të Dyfishtë ofron specializimet e mëposhtme: 
 

• MBA në Menaxhment Gjeneral 
• MBA në Marketing 
• MBA në Financa 
• MBA në Logjistikë dhe Menaxhment i Zinxhirit të Furnizimit 
• MBA në Menaxhment të Kujdesit Shëndetësor 
• MBA në Menaxhment të Burimeve Njerëzore 

 
INFORMACION MBI MBA-n EKZEKUTIVE PAN-EVROPIANE: 

• Programi Pan-Evropian Ekzekutiv MBA mbahet në fundjavë. 
• Kohëzgjatja e studimeve MBA: 2 vjet. 
• Programi përfshin orë mësimi: një fundjavë e gjatë në muaj në Selanik ose online 

(gjithsej 8 fundjavë gjatë 18 muajve). Përfshin gjithashtu 3 javë studimi: në Universitetin 
e York, MB; në Universitetin e Strasburgut, Francë; dhe në Kampusin Evropian të 
Universitetit të York, Selanik, Greqi. 

• Përfituesit e bursave pritet të udhëtojnë në Selanik në fundjavët e parashikuara dhe kostot 
e udhëtimit do të mbulohen nga studenti. 

• Bursistët pritet të udhëtojnë në Universitetin e York, MB për një javë në fund të vitit të 
parë të studimeve; në Universitetin e Strasburgut, Francë në shtator të vitit të parë; dhe 
në Kampusin Evropian të Universitetit të York, Selanik për një javë në fund të vitit të 
dytë të studimeve. Kostot e udhëtimit për udhëtimet e studimit në York / MB, në 
Strasburg / Francë dhe në Selanik / Greqi do të mbulohen nga studenti. 
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BURSA TË PLOTË PËR TARIFA SHKOLLIMI (50%) 
A. PROGRAMET BACHELOR 

B. PROGRAMET MASTER 
C. MBA EKZEKUTIVE 

 
A. Pesë (5) bursa për shkallën Bachelor (4 vjet studim) me lirim e gjysmës së tarifës së shkollimit, 
sipas skemës së mëposhtme: 

50% e tarifave të shkollimit do të mbulohen nga Universiteti (4,145 Euro për student në 
vit, aktualisht tarifa nominale vjetore për studimet universitare të para është 8,290 Euro) 
50% e tarifave do të mbulohen nga studenti (4,145 Euro për student në vit) 

Programet bachelor të disponueshme për këto bursa janë: 
 
Shkencat Kompjuterike 

• BSc (Hons) në Shkencat Kompjuterike (Gjeneral) 
• BSc (Hons) në Shkencat Kompjuterike (Informatikë Biznesi) 
• BSc (Hons) në Shkencat Kompjuterike (Teknologjitë e Web-it) 
• BSc (Hons) në Shkencat Kompjuterike (Inteligjencë Artificiale dhe Shkenca e të Dhënave) 

 
Psikologji 

• BSc (Hons) në Psikologji 
 
Biznes 

• BA (Hons) në Studime Biznesi (Menaxhment) 
• BA (Hons) në Studime Biznesi (Kontabilitet & Financa) 
• BA (Hons) në Studime Biznesi (Marketing) 
• BA (Hons) në Studime Biznesi (Menaxhment Hotelieri & Mikpritjeje) 

 
Shkencat Humane 

• BA (Hons) në Gjuhën Angleze, Gjuhësi & Letërsi 
• BA (Hons) në Komunikim & Media Digjitale 

 
B. Dy (2) bursa për shkallën Master me kohë të plotë (1 vit studim) me lirim e gjysmës së tarifës 
së shkollimit, sipas skemës së mëposhtme: 

50% e tarifave të shkollimit do të mbulohen nga Universiteti (4,145 Euro për student, tarifa 
totale nominale për studimet pasuniversitare është 8,290 Euro) 
50% e tarifave do të mbulohen nga studenti (4,145 Euro për student) 
Programet master të disponueshme për këto bursa janë: 

 
Shkencat Kompjuterike 

• MSc në Zhvillim Web dhe Mobile (mbahet në fundjavë) 
• MSc në Inteligjencë Artificiale dhe Shkenca e të Dhënave (mbahet në fundjavë) 

 
Psikologji 

• MSc në Këshillim dhe Psikoterapi - Drejtim Diplome 
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• MSc në Psikologji Klinike – Drejtim Diplome 
Biznes 

• MSc në Analiza Biznesi & Shkenca e Vendimmarrjes (mbahet në fundjavë) 
• MSc në Financa & Menaxhimi i Rreziqeve 
• MSc në Neuromarketing 
• MA në Marketing, Reklamim & Marrëdhënie Publike 
• MA në Marketing Digjital & Media Sociale 

 
Shkencat Humane 

• MA në Gjuhësi e Aplikuar me TESOL (mbahet në fundjavë) 
E Drejta 

• LLM në E Drejta Ndërkombëtare dhe Evropiane e Biznesit 
OSE 
C. Dy (2) bursa për studimet MBA, me lirim e gjysmës së tarifës së shkollimit, të hapura për 
punonjësit e sektorit publik dhe privat, (2 vjet studim, me kohë të pjesshme, klasa në fundjavë) 
sipas skemës së mëposhtme: 

50% e tarifave do të mbulohen nga Universiteti (8,945 Euro për student, tarifa totale 
nominale për programin Ekzekutiv MBA është 17,890 Euro) 
50% e tarifave do të mbulohen nga studenti (8,945 Euro për student) 

Programi Pan-Evropian Ekzekutiv i Masterit të Administratës së Biznesit (MBA) me Diplomë 
të Dyfishtë ofron specializimet e mëposhtme: 

• MBA në Menaxhment Gjeneral 
• MBA në Marketing 
• MBA në Financa 
• MBA në Logjistikë dhe Menaxhment i Zinxhirit të Furnizimit 
• MBA në Menaxhment të Kujdesit Shëndetësor 
• MBA në Menaxhment të Burimeve Njerëzore 

 
INFORMACION MBI MBA-n EKZEKUTIVE PAN-EVROPIANE: 

• Programi Pan-Evropian Ekzekutiv MBA mbahet në fundjavë. 
• Kohëzgjatja e studimeve MBA: 2 vjet. 
• Programi përfshin orë mësimi: një fundjavë e gjatë në muaj në Selanik ose online 

(gjithsej 8 fundjavë gjatë 18 muajve). Përfshin gjithashtu 3 javë studimi: në 
Universitetin e York, MB; në Universitetin e Strasburgut, Francë; dhe në Kampusin 
Evropian të Universitetit të York, Selanik, Greqi. 

• Përfituesit e bursave pritet të udhëtojnë në Selanik në fundjavët e parashikuara dhe 
kostot e udhëtimit do të mbulohen nga studenti. 

• Bursistët pritet të udhëtojnë në Universitetin e York, MB për një javë në fund të vitit të 
parë të studimeve; në Universitetin e Strasburgut, Francë në shtator; dhe në Kampusin 
Evropian të Universitetit të York, Selanik për një javë në fund të vitit të dytë të 
studimeve. Kostot e udhëtimit për udhëtimet e studimit në York / MB, në Strasburg / 
Francë dhe në Selanik / Greqi do të mbulohen nga studenti. 
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SHËNIM ME RËNDESI 
• Pas përfundimit me sukses të programeve Bachelor ose Master, studentët e diplomuar 

do të marrin diplomën Bachelor ose Master nga Universiteti i York, MB. 
• Pas përfundimit me sukses të programit MBA, studentët do të marrin dy (2) diploma 

MBA: një nga Universiteti i York, MB dhe një nga Universiteti i Strasburgut, Francë. 
• Bursat mbulojnë tarifat e shkollimit dhe tarifat e regjistrimit. Prandaj, studentët duhet t'i 

mbulojnë udhëtimet, akomodimin dhe shpenzimet e jetesës me mjetet e veta financiare. 
• Nëse një student - përfitues i një bursë në ndjek programin për çdo arsye personale apo 

tjetër, atëherë një student nga lista e kandidatëve rezervë do ta zëvendësojë atë/ate, duke 
përfshirë studentët me 50% vetë-financim. 

• Komuna dhe Universiteti do të biem dakord për zëvendësimet e studentëve edhe në raste 
të tjera, ndërsa përzgjedhja e studentëve do të bëhet nga Universiteti. 

• Nëse një student, për shkak të arsyeve shëndetësore apo urgjente të tjera, kërkon 
pezullim të përkohshëm të studimeve, Komuna do të krijojë një komision për të 
verifikuar kërkesën e pezullimit: komisioni do ta miratojë ose hodhë poshtë kërkesën 
bazuar në faktet. 

• Studentët e pranuar me kusht (d.m.th. rastet që janë duke pritur të marrin diplomat e tyre) 
janë të detyruar t'i paraqesin Kampusit Evropian të Universitetit të York diplomën ose 
certifikatën e diplomës më së voni deri më 15 shtator, përndryshe ata do të zëvendësohen 
nga studentët në listën e renditjes, duke përfshirë studentët me 50% vetë-financim. 
 

 
 
PRANUSHMERIA PËR BURSAT BACHELOR 

• Studimet Bachelor zgjasin 4 vjet. 
• Kandidatët për Bursat Bachelor duhet të jenë qytetarë kosovarë, të regjistruar zyrtarisht 

si banorë të Komunës së Vushtrrisë dhe gjithashtu duhet të plotësojnë kërkesat e 
pranimit të programeve të Universitetit për të cilat po aplikojnë. 

• Kandidatët e eligjshëm për programet Bachelor duhet të posedojnë Dëftesën e 
Mbarimit të Shkollës së Mesme (Matura në bazë të Ligjit) OSE pritet të marrin Matura 
e tyre në verën e vitit 2026. 

• Kandidatët duhet të kenë njohuri të thella të gjuhës angleze (TOEFL: internet based 79 
ose IELTS: 6,0 ose Duolingo: 100 ose kualifikime ekuivalente). Kandidatët që nuk 
posedojnë në kohën e aplikimit ndonjë nga Kualifikimet e Gjuhës Angleze të 
përmendura më sipër janë të eligjshëm për bursa me kusht që të marrin Testin e Gjuhës 
Angleze të Universitetit, i cili do të organizohet nga përfaqësues të Universitetit në 
Prishtinë para përzgjedhjes përfundimtare të bursistëve. Megjithatë, pasi të pranohen 
në programin e interesit të tyre, bursistët duhet të marrin provimet IELTS ose TOEFL 
ose Duolingo gjatë vitit të parë të studimeve dhe të arrijnë rezultatin e kërkuar 
(TOEFL: internet based 79 ose IELTS: 6,0 ose Duolingo: 100 ose një kualifikim 
ekuivalent). 
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PRANUSHMERIA PËR BURSAT MASTER 

• Studimet Master zgjasin 1 vit (program me kohë të plotë). 
• Kandidatët për Bursat Master duhet të jenë qytetarë kosovarë, të regjistruar zyrtarisht si 

banorë të Komunës së Vushtrrisë dhe gjithashtu duhet të plotësojnë kërkesat e pranimit 
të programeve të Universitetit për të cilat po aplikojnë. 

• Kandidatët e eligjshëm për programet pasuniversitare normalisht pritet të posedojnë, ose 
të jenë gati të marrin, një Diplomë të Mirë Bachelor me Nder (Klasë të Mirë) nga një 
Universitet ose kolegj i akredituar sipas Ligjit të Kosovës. 

• Kandidatët duhet të kenë njohuri të thella të gjuhës angleze (TOEFL: internet based 89 
ose IELTS: 6,5 ose Duolingo: 110 ose një kualifikim ekuivalent). Kandidatët që nuk 
posedojnë në kohën e aplikimit ndonjë nga Kualifikimet e Gjuhës Angleze të 
përmendura më sipër janë të eligjshëm për bursa me kusht që të marrin Testin e Gjuhës 
Angleze të Universitetit, i cili do të organizohet nga përfaqësues të Universitetit në 
Prishtinë para përzgjedhjes përfundimtare të bursistëve. Megjithatë, pasi të pranohen në 
programin e interesit të tyre, bursistët duhet të marrin provimet IELTS ose TOEFL ose 
Duolingo gjatë semestrit të parë të studimeve dhe të arrijnë rezultatin e kërkuar (TOEFL: 
internet based 89 ose IELTS: 6,5 ose Duolingo: 110 ose kualifikim ekuivalent). 
Studentët që kanë përfunduar TË GJITHA studimet e tyre universitare të para përmes 
gjuhës angleze nuk kërkohet të paraqesin një Kualifikim të Gjuhës Angleze. 

 
 
ELIGJIBILITETI PËR BURSAT MBA 

• Kandidatët për Bursat MBA duhet të plotësojnë kërkesat e Pranimit të Universitetit. 
• Kandidatët e eligjshëm për programet Ekzekutiv MBA normalisht pritet të posedojnë një 

Diplomë të Mirë Bachelor me Nder nga një Universitet ose kolegj i akredituar sipas 
Ligjit të Kosovës. 

• Kandidatët duhet të kenë njohuri të thella të gjuhës angleze (TOEFL: internet based 89 
ose IELTS: 6.5 ose Duolingo: 110 ose kualifikime ekuivalente). Kandidatët që nuk 
posedojnë në kohën e aplikimit ndonjë nga Kualifikimet e Gjuhës Angleze të 
përmendura më sipër janë të eligjshëm për bursa me kusht që të marrin Testin e Gjuhës 
Angleze të Universitetit, i cili do të organizohet nga përfaqësues të Universitetit në 
Prishtinë para përzgjedhjes përfundimtare të bursistëve. Studentët që kanë përfunduar 
TË GJITHA studimet e tyre universitare të para përmes gjuhës angleze nuk kërkohet të 
paraqesin një Kualifikim të Gjuhës Angleze. 

• Kërkohet përvojë e konsiderueshme pune (të paktën tre vjet), e cila duhet të jetë e 
certifikuar. 

 
 
PROCESI I PËRZGIEDHJES 
Universiteti është përgjegjës për procesin e përzgjedhjes. Procesi i përzgjedhjes do të 
ekzekutohet nga Universiteti sipas kërkesave dhe rregulloreve të tij të pranimit. Këto kërkesa do 
të publikohen zyrtarisht së bashku me Njoftimin për Bursa si në faqen e internetit të Komunës 
ashtu edhe në atë të Universitetit. 
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TEST I GJUHËS ANGLEZE 

Aplikantët për bursa që nuk posedojnë asnjë nga kualifikimet e Gjuhës Angleze, siç 
përcaktohet nga 

Kërkesat e Pranimit të Universitetit, do t'u kërkohet të japin Testin e Gjuhës Angleze të 
Universiteti. 

Ky test i gjuhës angleze do të organizohet në Prishtinë nga përfaqësues të Kampusit Evropian 
të Universitetit të Jorkut. 

 

 

 

PROCEDURA E APLIKIMIT DHE AFATI I FUNDIT 

Afati i fundit  për aplikimin për bursa është e Premtja, 20 shkurt 2026. 

Të gjitha aplikimet për bursa duhet të dorëzohen në KOMUNËN E VUSHTRRISË, 
Zyra e Protokollit. 
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